Институт механики сплошных сред Уральского отделения Российской академии

наук филиал Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Пермского федерального исследовательского центра Уральского отделения

Российской академии наук

На правах рукописи

БИЛАЛОВ ДМИТРИЙ АЛЬФРЕДОВИЧ

МЕХАНИЗМЫ ЛОКАЛИЗАЦИИ ДЕФОРМАЦИИ И РАЗРУШЕНИЯ В

МЕТАЛЛАХ ПРИ ДИНАМИЧЕСКОМ НАГРУЖЕНИИ

01.02.04 – Механика деформируемого твердого тела

диссертация на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук

Научный руководитель:

Наймарк Олег Борисович,

д. ф.-м. н., профессор

Пермь – 2018

2

Оглавление

Введение ………………………………………………………………………………..4

Глава 1. Модели деформируемого твердого тела при динамическом нагружении

………………………………………………………………………………………….14

1.1 Введение ………………………………………………………………...........14

1.2 Классификация математических моделей деформационного поведения

материалов ……………………………………………………...……………15

1.3 Определяющие соотношения для описания поведения материалов при

динамическом нагружении ……………………………………………...….16

1.4 Развитие модельных представлений о формировании полос

адиабатического сдвига ……………………………………………………..20

1.5 Выводы ……………………………………………………………………….30

Глава 2. Математическая модель деформируемого твердого тела с дефектами …32

2.1 Введение ……………………………………………………………………32

2.2 Широкодиапазонные определяющие соотношения упруго-вязко-

пластической среды с мезоскопическими дефектами ……………………………..33

2.3 Выражение для расчета напряжений ………………………….………….35

2.4 Полная система полевых уравнений………………………………...........36

2.5 Зависимость вязкости от температуры …………………………………...37

2.6 Идентификация параметров модели ……………………………………...41

2.7 Верификация параметров модели ………………………………………...47

2.8 Численная реализация модели ……………………………………………49

2.9 Выводы ……………………………………………………………………..52

Глава 3. Моделирование процесса локализации пластической деформации и

разрушения металлов при динамическом нагружении …………………………….54

3.1 Введение ……………………………………………………………………54

3.2 Моделирование процесса локализации пластической деформации на

примере экспериментальной схемы сжатия «П-образцов» ………………………..55

3

3.3 Численный анализ «П-образцов» …………………………………………64

3.4 Моделирование процесса локализации пластической деформации на

примере экспериментальной схемы «Сдвиг-сжатие» ……………………………...71

3.5 Численное моделирование пробивания преград ………………………...76

3.5.1 Постановка вычислительного эксперимента ……………………76

3.5.2 Моделирование пробивания преград из сплава АМг6 .………...77

3.5.3 Моделирование пробивания преград из сплава А6061 и стали

25ХН3МФА …………………………………………………………………………...83

3.6 Оценка влияния нелокальных эффектов …………………………………85

3.7 Количественная оценка вклада термического разупрочнения в процесс

локализации пластической деформации …………………………………………....87

3.8 Анализ сходимости и зависимости численного решения от масштаба

дискретизации сплошной среды ………………………………………………….…91

3.9 Выводы ……………………………………………………………………..93

Заключение ……………………………………………………………………………95

Список литературы ……………………………………………………………...…..98

4

Введение

Актуальность и степень разработанности темы исследования.

Локализация пластической деформации в металлах и сплавах при динамическом

нагружении является процессом, зависящим от скорости и величины деформации,

температуры, а также эволюции структуры материала. Механизм разрушения,

связанный с формированием полос адиабатического сдвига, свойственен

большинству пластичных материалов при высокоскоростном деформировании.

Интерес к данному явлению начался с работ Tresca H. (1879), а в

дальнейшем исследования получили развитие в работах Marchand А., Duffy J.

(1988), Giovanola H. (1988), Bai Y., Dodd B. (1992), Nemat-Nasser S. (1994).

Классические модельные представления о формировании полос адиабатического

сдвига, берущие начало с работ Zener C., Hollomon J. H. (1944), основаны на учете

конкуренции двух механизмов: упрочнение, обусловленное повышением

скорости деформации и разупрочнение, вызванное повышением температуры.

Интенсивная локализация пластической деформации начинается тогда, когда

материал теряет способность к упрочнению, а тепловыделения в условиях

адиабатичности, существенно разупрочняют материал в узких областях. Данный

механизм термопластической неустойчивости описан в работах Wright T. W.,

Ravichandran G., Molinari A., Clifton, R. J.

Построением определяющих соотношений для описания деформационного

поведения пластичных материалов при динамическом нагружении занимались

многие исследователи, среди них: Johnson G.R., Cook W.H. (1983), Zerilli F.J.,

Armstrong R.W. (1987), Voyiadjis G.Z., Abed F.H. (2005), Follansbee P.S., Kocks

U.F. (1988), Preston D.L. (2003), Годунов С.К. (1975), Мержиевский Л.А. (2012).

Исследования последних десятилетий установили важную роль механизмов

структурной релаксации, вклад которой может быть соизмерим с термическим

разупрочнением в ходе процесса локализации деформации. Burns T.J. (1994) в

своей работе, проведя численные исследования, основанные на классических

представлениях об экспоненциальной зависимости вязкости материала от
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температуры, пришел к выводу, что «температурный всплеск» не является

решающим фактором в процессе локализации пластической деформации.

Появились также экспериментально-теоретические исследования (Rittel D.,

Landau P., Dolinski M., Dorogoy A., Osovski S), в которых экспериментальным

путем было показано, что адиабатические полосы сдвига могут формироваться

при относительно невысоких температурах, а механизм их появления связывался

с динамической рекристаллизацией, а значит – эволюцией структуры материала.

Подобные результаты также отражены и в работах Наймарка О.Б., в которых

локализация пластической деформации связывается со структурным переходом в

ансамбле мезодефектов.

Моделирование процесса локализации пластической деформации является

комплексной задачей. Это связано с тем, что данное явление представляет собой

нелинейный процесс, происходящий в узких областях в течение малого времени.

В связи с этим отмечается сильная зависимость решения от масштаба

дискретизации сплошной среды, чему посвящены работы Merzer (1982),

Belytschko (1996), Li S., Liu W. K. (2001). Сложности возникают и в обосновании

критерия разрушения. В работах Zhou et. al. (1996) условия разрушения

связываются с критической величиной деформации. В работе Needleman и

Tvergaard (1995) был введен скалярозначный параметр поврежденности,

ассоциируемый с пористостью, микротрещина. Batra и Lear (2004) и McVeigh

(2007) предложили развитие данного скалярозначного параметра: были учтены

факторы зарождения, роста и слияния микротрещин. Medyanik (2007) в своих

численных исследованиях в явном виде ввел динамическую рекристаллизацию в

полосе сдвига в виде пост-локализованной поврежденности. А критерий

разрушения задавался соотношением двух характерных температур: плавления и

рекристаллизации. Данный критерий в отличие от предыдущих имел более

наглядный физический смысл. Dolinski M. (2010) предложил энергетический

критерий, применительно к моделированию формирования полос

адиабатического сдвига. Rittel D. С соавторами (2012) предложили структурно-

феноменологическую модель, отражающую физику процесса локализации
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пластической деформации, связанную с динамической рекристаллизацией,

появление которой исследователи связывали с достижением запасенной энергии в

материале некоторого характерного значения. Схожий подход используется и в

работах Наймарка О.Б. с коллегами, которые ввели два параметра, отвечающие за

эволюцию структуры материала: тензор плотности микродефектов и параметр

структурного скейлинга, являющийся отношением размера дефектов и

расстоянию между ними. Однако, открытым является вопрос о влиянии

температуры на структурные механизмы инициирования и развития процесса

локализации деформации при динамическом нагружении.

Таким образом, вопрос о явном учете обоих механизмов разупрочнения:

термического и эволюции структуры материала при моделировании локализации

пластической деформации и записи соответствующих уравнений в системе

определяющих соотношений с использованием внутренних переменных является

актуальной задачей.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

обоснование роли структурных переходов, обусловленных коллективным

поведением дефектов, в инициировании процесса локализации пластической

деформации и построение математической модели, которая учитывает как

структурные изменения, так и термическое разупрочнение, и способна адекватно

описывать деформационное поведение металлов при динамическом нагружении.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. Построение структурно-феноменологической модели динамического

деформирования металлов и сплавов с использованием широкодиапазонных

определяющих соотношений, учитывающих кинетику дефектов.

2. Идентификация параметров модели для ряда материалов: АМг6, А6061,

сталь 25ХН3МФС, Д16.

3. Адаптация построенной модели к пакету прикладных программ Abaqus.

4. Проведение численных экспериментов по динамическому деформированию

образцов в условиях, близких к чистому сдвигу (АМг6), и пробиванию

преград (АМг6, А6061, сталь 25ХН3МФС).
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5. Количественная оценка вкладов термического и дефектного разупрочнений

в общую релаксацию в процессе локализации пластической деформации.

6. Сравнение расчетов с результатами оригинальных экспериментов,

проведенных в лаборатории Физических основ прочности ИМСС УрО РАН.

Научная новизна диссертационной работы заключается в следующем:

1. Обобщение модели деформируемого твердого тела, описывающей связь

структурных переходов, обусловленных дефектами, с релаксационными

свойствами материалов, на случай динамического деформирования

металлов с учетом эффектов термического разупрочнения.

2. Впервые развиваемая модель твердых тел с дефектами была применена для

расчета процесса пробивания преград в двух- и трехмерной постановках.

3. Впервые на основе предложенной модели была получена количественная

оценка и сравнение дефектного и термического вкладов в разупрочнение

материала, инициирующее локализацию пластической деформации при

динамическом нагружении.

4. Была предложена и апробирована методика определения параметра

характерной температуры для учета термического разупрочнения в рамках

используемой модели.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость обусловлена разработкой математической модели, отражающей связь

механизмов структурной релаксации с развитием пластической неустойчивости и

разрушения в условиях локализованного сдвига при динамическом нагружении.

Практической значимостью является получение констант материалов (АМг6,

А6061, сталь 25ХН3МФС, Д16) при динамических условиях нагружения и

адаптация построенной модели к пакету прикладных программ Abaqus

применительно к постановкам трехмерного моделирования, что позволит

прогнозировать прочностные характеристики реальных конструкций в условиях

высокоскоростного деформирования. Практическую значимость представляет

предложенная методика определения параметра характерной температуры, при
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помощи которой можно находить константы модели для широкого класса

материалов (металлы и сплавы).

Методология и методы исследования. Для построения уравнений,

описывающих деформационное поведение металлов, использовались подходы

теории определяющих соотношений с учетом внутренних переменных,

характеризующих поведение дефектов. Вычислительные эксперименты по

моделированию процессов деформирования и разрушения в условиях

локализованного пластического сдвига реализованы на основе метода конечных

элементов. Параметры модели определялись путем решения задачи минимизации

невязки (методом поиска) между теоретической и экспериментальной

диаграммами деформирования.

Положения, выносимые на защиту:

1. Математическая модель, связывающая механизмы релаксации с ростом

дефектов, позволяющая описать процессы неупругого деформирования и

разрушения металлов и сплавов при динамическом нагружении.

2. Численная реализация построенной модели в виде программы

(пользовательской процедуры) в конечно-элементном пакете Abaqus для

проведения вычислительного эксперимента.

3. Результаты комплексного исследования поведения материалов АМг6,

А6061, сталь 25ХН3МФС при динамическом нагружении: обоснование

роли кинетики дефектов, количественная оценка вкладов термического и

дефектного разупрочнений в процесс локализации пластической

деформации и разрушения материалов в зависимости от скорости

деформирования.

4. Разработанный алгоритм проверки адекватности модели для учета эффекта

термического разупрочнения на основе данных натурного эксперимента.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

результатов численного моделирования подтверждается удовлетворительным

соответствием экспериментальным данным, проведенным анализом сходимости,

сопоставлением с результатами других авторов
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Результаты диссертационной работы были представлены на следующих

международных и российских конференциях: XVIII, XIX и XX Зимняя школа по

механике сплошных сред (2013, 2015, 2017 Пермь), XXI Санкт-Петербургские

чтения по проблемам прочности (2014, Санкт-Петербург), International Workshop

“Failure of Heterogeneous Materials under Intensive Loading: Experiment and

Multiscale Modeling” (2014 Russia, Perm), XVI Всероссийская научно-техническая

конференция «Аэрокосмическая техника, высокие технологии и инновации»

(2015, Пермь), XI Всероссийский съезд по фундаментальным проблемам

теоретической и прикладной механики (Казань, 2015), XXII и XXIV

Всероссийская школа-конференция «Математическое моделирование в

естественных науках» (2013, 2015, Пермь), Всероссийская научно-техническая

интернет-конференция «Прикладная математика, механика и процессы

управления» (2013, Пермь), XII Международная конференция «Забабахинские

научные чтения» (2014, Снежинск), Международная конференция «XVII

Харитоновские тематические научные чтения. Экстремальные состояния

вещества. Детонация. Ударные волны» (2015, Саров), Международная

конференция «Физическая мезомеханика многоуровневых систем.

Моделирование, эксперимент, приложения» (2014, Томск), Международная

конференция «Перспективные материалы с иерархичной структурой для новых

технологий и надежных конструкций» (2015, Томск), LVIII Актуальные проблемы

прочности (2017, Пермь).

Исследования проводились в рамках грантов РФФИ: 16-48-590534 р_а, 15-

08-08921 А, 15-02-03225 А, 14-01-96012 р_урал_а, 14-01-00842 А, 14-01-31193

мол_а, 13-08-96025 р_урал_а, и гранта РНФ: 14-19-01173.

Личный вклад соискателя заключается в модификации модели

деформируемого твердого тела с дефектами для описания процесса локализации

пластической деформации в металлах и сплавах при динамическом нагружении,

проведении всех расчетов, сопоставлении результатов моделирования с

экспериментальными данными, предложенным алгоритмом идентификации и
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верификации параметров модели, необходимых для учета термического

разупрочнения.

Публикации

Основные результаты опубликованы в 28 печатных работах, включая 8

статей в журналах, входящих в перечень рецензируемых научных изданий, в

которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций


[…]


что в эксперименте в этих случаях разрушения не произошло. В остальном же

видно хорошее соответствие. Проведенное исследование подтверждает результат,

полученный в разделе 3.3, согласно которому термическое разупрочнение

начинает играть существенную роль в процессе локализации пластической

деформации, начиная со скоростей деформирования 10
4
с

-1
(для сплава АМг6). В

данном случае это утверждение подтверждается и экспериментально.

Рисунок 3.31 – Зависимость термического разупрочнения от скорости

деформирования для сплава А6061. Сплошная линия – теоретические данные,

точка – эксперимент

Для сплава А6061 было проведено теоретическое исследование влияния

скорости деформирования на термическое разупрочнение, аналогично тому, что

было проделано для сплава АМг6. Результаты представлены на рисунке 3.31. Но в

данном случае всего одна точка экспериментальных данных, предоставленных

ИМСС УрО РАН, поэтому нельзя подтвердить теоретическую кривую. Однако,

91

исследование было проведено полностью по идентичной процедуре, что и для

сплава АМг6, начиная с идентификации параметров и заканчивая построением

кривой. Потому есть основания полагать, что зависимость (рисунок 3.31) для

сплава А6061 адекватно отражает действительность.

Сравнивая данные на рисунках 3.30 и 3.31, можно заметить, что зависимость

для А6061 ближе к линейной, чем у АМг6 в том же диапазоне скоростей

деформирования. Кроме того, существенный вклад термического разупрочнения в

процесс локализации деформации для А6061 начинается при больших значениях

скорости деформации (примерно 2∙10
4
с

-1
), чем для АМг6. Оба различия являются

следствием того, что сплав А6061 более хрупкий, чем АМг6.

3.8. Анализ сходимости и зависимости численного решения от масштаба

дискретизации сплошной среды

Был проведен анализ сходимости численных расчетов для задачи пробивания

преград. В качестве исследуемых параметров были выбраны интенсивности

тензоров напряжений и деформаций. Сходимость по температуре не

рассматривалась, так как она следует из сходимости выбранных переменных,

согласно уравнению, по которому она вычисляется. Шаг аппроксимации по

пространству уменьшался с каждой итерацией, при этом норма разности текущего

и предыдущего значений выбранных параметров, относилась к норме выбранного

параметра на предыдущей итерации. Использовалась норма Чебышева. В

качестве исследуемой области был выбран профиль вдоль диагонали на тыльной

поверхности мишени. Значения анализируемых параметров фиксировались в

момент, предшествующий полному отделению пробки от преграды (момент

наибольшего значения деформаций). Соответствующие результаты изображены

на рисунках 3.32-3.34. Значения напряжений и деформаций увеличивались с

измельчением сетки но, как показывают графики 3.32 и 3.33, несущественно, то

есть расчеты сходятся. Сходимость для тензора плотности микродефектов в

данном случае не рассматривалась по причине того, что значение его

интенсивности ограничено критическим значением, при котором происходит
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разрушение. То есть в отличие от деформаций и напряжений величина

интенсивности тензора плотности микросдвигов не растет с повышением степени

дискретизации области интегрирования по пространству в силу ограниченности

его значения критической величиной.

Рисунок 3.32 – График сходимости интенсивности тензора напряжений

Рисунок 3.33 – График сходимости интенсивности тензора деформаций
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Особое внимание было уделено анализу сходимости при определении

размера полосы разрушения, который, в соответствие с критерием (2.21) и

алгоритмом удаления разрушенных элементов, зависит от размера сетки. График

представлен на рисунке 3.34. Показано, что при больших шагах аппроксимации

размер зоны разрушения равен размеру конечного элемента. Но, начиная с

некоторого значения величины разбиения по пространству, размер полосы

разрушения перестает зависеть от масштаба дискретизации сплошной среды.

Очень важно в подобных задачах проводить расчеты с таким шагом, при котором

размер области разрушения не зависит от разбиения области интегрирования, так

как в этом случае картина разрушения моделируется наиболее адекватно. Данный

результат также показывает, что в приведенном исследовании вопрос

зависимости численного решения от сетки снимается.

Рисунок 3.34 – График сходимости размера полосы разрушения

3.9. Выводы

Построенная математическая модель была успешно применена для

моделирования процесса локализации пластической деформации и разрушения

металлов при динамическом нагружении. Идентифицированные в одномерной
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постановке параметры модели прошли верификацию в различных трехмерных

расчетах. Проведен анализ НДС и проверена экспериментальная методика

определения напряжений для «П-образцов». Исследован вопрос о возможности

пренебрежения теплопроводностью в адиабатических условиях, и показана

правомерность данного приближения. Количественно оценена роль структурной

релаксации и термического разупрочнения в процессе локализации деформации, а

также влияние скорости деформирования на соотношение указанных вкладов в

общую релаксацию. Показано, что при скоростях деформирования 10
2
– 10

3
с

-1

(для сплава АМг6) большую роль в инициировании процесса локализации

пластической деформации играет эволюция структуры материала, а не

термическое разупрочнение. Введенная поправка в кинетический коэффициент

позволила адекватно учесть зависимость прочностных характеристик материалов

от температуры и термическое разупрочнение в процессе нагружения в

адиабатических условиях. Предложена и апробирована методика идентификации

и верификации параметра характерной температуры. Теоретическое исследование

вклада термического разупрочнения, подкрепленное экспериментально,

подтверждает вывод о том, что температура начинает вносить существенный

вклад в релаксацию напряжений лишь при скоростях деформации 10
4
с

-1
и выше

(для сплава АМг6, для других материалов это значение может быть иным). При

меньших скоростях деформирования большую роль играет структурная

релаксация. Построенная модель учитывает оба механизма разупрочнения и

адекватно описывает ситуации, в которых преобладает тот или иной, а также

переходную область, на которой имеет место комбинированное влияние обоих

факторов в процессе локализации пластической деформации.
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Заключение

Итоги выполненного исследования. В диссертационной работе проведено

изучение механизмов локализации пластической деформации и разрушения

металлов при динамическом нагружении на основе структурно-

феноменологической модели, описывающей связь структурных механизмов

релаксации, обусловленных дефектами, с механизмами локализации

пластической деформации. Основными результатами являются:

1. На основе широкодиапазонных определяющих соотношений среды с

дефектами (микросдвиги) была построена математическая модель для

описания деформационного поведения металлов и сплавов при

динамическом нагружении (в диапазоне скоростей деформации 10
2
-10

4
c

-1
).

2. Предложена модификация модели, учитывающая зависимость от

температуры одного из кинетических коэффициентов, что позволило учесть

эффекты термического разупрочнения.

3. Предложена и апробирована методика определения констант

модифицированной модели для описания температурного разупрочнения и

эффекта повышения пластичности с ростом температуры деформирования.

4. Идентифицированы и верифицированы параметры модели для ряда

материалов: АМг6, А6061, сталь 25ХН3МФС, Д16.

5. Проведен анализ НДС П-образцов, в ходе которого было показано

удовлетворительное соответствие экспериментальных постановок данного

типа образцов плоскому деформированному состоянию.

6. Численно проверена предложенная экспериментальная методика для

определения касательных напряжений при нагружении П-образцов.

Численно подтверждена справедливость экспериментальной методики

измерения температуры на боковой поверхности образцов в ходе

нагружения.
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7. Проверена гипотеза о возможности пренебрежения эффектами

теплопроводности при динамическом нагружении. Показано, что при

скоростях деформации 2000 с
-1

и выше теплопроводностью можно

пренебречь с достоверностью более 95%.

8. Построенная математическая модель была реализована в виде программы

(пользовательской процедуры) в конечно-элементном пакете Abaqus для

проведения вычислительного эксперимента.

9. Проведено моделирование процесса локализации пластического сдвига на

примере экспериментальных схем «П-образец» и «Сдвиг-сжатие».

Количественно оценены вклады структурной релаксации и температурного

разупрочнения при динамическом нагружении. Показано, что для сплава

АМг6 существенное влияние термического разупрочнения на локализацию

пластической деформации начинается при скоростях нагружения 10
4
с

-1
и

выше. При меньших скоростях определяющую роль в процессах

локализации пластической деформации играют релаксационные

механизмы, обусловленные кинетикой дефектов. Данные моделирования

находятся в удовлетворительном соответствии с экспериментами,

проведенными в ИМСС УрО РАН.

10. Проведено моделирование процессов локализации деформации и

разрушения металлов применительно к постановкам задач пробивания

дискообразных преград цилиндрическим ударником. Данные

моделирования сравнивались экспериментами, проведенными в ИМСС УрО

РАН, и находятся в удовлетворительном соответствии.

11. Проведен теоретический анализ вклада термического разупрочнения в

процесс локализации пластической деформации и разрушения в

зависимости от скорости деформации в диапазоне 10
2
-3∙10

4
с

-1
, который

показал, что для сплава АМг6 существенное влияние термического

разупрочнения начинается со скоростей деформации 10
4
с

-1
, а для А6061 –

2∙10
4
с

-1
. Для материала АМг6 теоретический результат соответствует

экспериментальным данным.

97

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы:

1. На основе построенной модели планируется проведение исследований

вкладов термического и дефектного разупрочнений в релаксационные

механизмы при динамическом нагружении для широкого класса

материалов.

2. Предполагается проведение исследований для верификации

применимости модели для расширенного диапазона для скоростей

деформации 10
0
– 10

5
с

-1
.

3. Предполагается обобщение модели для учёта эффектов нелокальности с

зависимостью коэффициентов нелокальности от переменных состояния.

4. Планируется обобщение критериев разрушения для учета различных

условий разрушения.

5. Предполагается расширение области применимости модели на случай

неизотропных материалов.
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