УТВЕРЖДАЮ

Проректор по научной работе федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный университет», доктор физико-математических наук

Иконин Иван Варфоломеевич
« 15 » мая 2018 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный университет» на диссертацию **Билалова Дмитрия Альфредовича** «Механизмы локализации деформации и разрушения в металлах при динамическом нагружении», представленную на соискание ученой степени **кандидата физико-математических наук** по специальности **01.02.04 – Механика деформируемого твердого тела**

Актуальность темы диссертации

Решения ряда актуальных проблем аэрокосмической техники, атомной энергетики, машиностроения и транспорта связаны с необходимостью установления закономерностей механического поведения и оценки надежности перспективных конструкционных материалов в широком диапазоне интенсивностей нагружения, при которых проявляются эффекты локализации пластического течения и развития поврежденности. Изучение механизмов локализации пластического течения и поврежденности при динамическом нагружении – комплексная задача, требующая как

экспериментальных, так и теоретических исследований. Ввиду существенной нелинейности наблюдаемых при этом явлений, в частности – формирования полос адиабатического сдвига, разработка и применение методов вычислительного эксперимента в сопоставлении с результатами лабораторных экспериментов является актуальной задачей в области фундаментальных и прикладных проблем механики деформируемого твердого тела.

Таким образом, работа Д.А. Билалова посвящена решению актуальной задачи – разработке и обоснованию комплексной модели локализации пластической деформации при динамическом нагружении, учитывающей механизмы термического разупрочнения и структурной релаксации, обусловленной коллективным поведением дефектов мезоскопического уровня; идентификации параметров модели с использованием данных оригинальных экспериментов, обоснованию вклада указанных механизмов в процессы локализации пластической деформации при различных условиях динамического нагружения.

Связь диссертации с планами отраслей науки

В диссертации Д.А. Билалова получено решение задачи, отвечающей Приоритетным направлениям развития науки, технологий и техники в Российской Федерации и Перечню критических технологий Российской Федерации, утвержденному Указом Президента РФ от 07.07.2011 г. № 988 (Транспортные и космические системы, Энергоэффективность, энергосбережение, ядерная энергетика).

Диссертация Д.А. Билалова выполнена в рамках ряда проектов РФФИ и РФФИ, Президиума РАН.

Характеристика содержания диссертационной работы

Диссертационная работа состоит из введения, трех глав и заключения. Исследование представлено на 107 страницах, содержит 38 рисунков, 7 таблиц и список литературы из 94 наименований.

Первая глава посвящена обзору и обсуждению проблемы моделирования закономерностей формирования полос адиабатического сдвига при динамическом нагружении материалов, экспериментальным методам исследования стадийности развития локализованного пластического течения и переходам к разрушению, термодинамическим и структурным механизмам, которые связываются с данным явлением.

Обосновано проведение комплексного исследования, включающего построение определяющих соотношений, связывающих эффекты термического разупрочнения и механизмы структурной релаксации, обусловленные многомасштабным коллективным поведением ансамблей дефектов мезоскопического уровня. Определены типы лабораторных экспериментов, которые используются для идентификации параметров модели и верификации результатов вычислительного эксперимента.

Вторая глава посвящена построению математической модели, которая учитывает кинетику дефектов посредством введения двух переменных: масштабно-инвариантный параметр структурного скейлинга и тензор плотности микросдвигов. Для учёта термического разупрочнения предлагается Аррениусовская зависимость вязкости от температуры. Предложены и апробированы методики для определения констант модели на примере нескольких материалов (АМг6, А6061, сталь 25ХН3МФС, Д16). Идентификация проводилась с использованием экспериментальных данных для одноосного нагружения. Верификация констант модели проведена сопоставлением с экспериментами при нагружении металлов и сплавов с различными скоростями деформации и температурами в диапазоне от 25 °С до 400 °С, а также сравнением результатов моделирования с литературными данными по деформированию и разрушению материалов на примере внедрения ударника в мишень. Проведён анализ и обоснование метода численного интегрирования для решения краевых задач, соответствующих конкретным экспериментальным постановкам. Построенная модель

реализована в виде пользовательской подпрограммы в конечно-элементном пакете ABAQUS.

В третьей главе приведены результаты численного моделирования процессов динамического деформирования материалов на примере трёх различных схем нагружения: «П-образцы», образцы для испытания по схеме «сдвиг-сжатие» и пробивание преград ударником. В рамках указанных постановок проведён количественный анализ вкладов термического и дефектного разупрочнений в общую релаксацию при локализации пластической деформации и разрушения в зависимости от скорости деформации в диапазоне от 1000 с^{-1} до 30000 с^{-1} . Показано, что существенное влияние температуры на напряжение течения начинается со скоростей деформации 10000 с^{-1} (для сплава АМг6); при меньших скоростях деформации решающую роль играют дефекты структуры материала. Полученные результаты моделирования согласуются с оригинальными экспериментальными данными, полученными в Лаборатории физических основ прочности ИМСС УрО РАН, а также данными других авторов и находятся в удовлетворительном соответствии. Для всех постановок задач моделирования проведён анализ сходимости численного решения.

В заключении сформулированы научные результаты и выводы.

Научная новизна работы

В диссертации Д.А. Билалова получены следующие новые научные результаты:

Проведено обобщение модели деформируемого твердого тела, описывающей связь структурных переходов, обусловленных дефектами, с релаксационными свойствами материалов на случай динамического деформирования металлов с учетом эффектов термического разупрочнения.

Развиваемая модель твердых тел с дефектами применена для расчета процесса пробивания преград в двух- и трехмерной пространственной постановках в сопоставлении с данными оригинальных лабораторных

экспериментов по инициированию разрушения в условиях локализованного пластического сдвига.

С помощью предложенной модели проведено сравнение дефектного и термического вкладов в разупрочнение материала, обуславливающее процесс локализации пластической деформации при динамическом нагружении.

Предложена и апробирована методика определения параметра характерной температуры для учета термического разупрочнения в рамках используемой модели.

Обоснованность и достоверность результатов работы

Достоверность теоретических результатов диссертации обеспечивается математической корректностью постановок задач, применением апробированных вычислительных методов, соответствием расчетных данных экспериментальным исследованиям, а также согласием полученных результатов с опубликованными данными, полученными другими исследователями.

Достоверность полученных новых экспериментальных данных обеспечивается применением современных экспериментальных методик, согласием полученных результатов с известными данными, приведенными в литературе.

Значимость диссертации для науки и практики

Научная значимость диссертации Д.А. Билалова определяется тем, что полученные результаты расширяют представление о закономерностях деформации и разрушения материалов при нагружении в широком диапазоне скоростей деформации в условиях локализации пластической деформации и поврежденности. Развитый подход численного моделирования, включая математическую модель, расширяет возможности теоретического исследования механического поведения конструкционных сплавов, с учетом влияния структуры и дефектов мезоскопического уровня на закономерности деформации и разрушения при динамическом нагружении.

Значимость результатов диссертации для практики состоит в том, что они могут быть использованы при создании ответственных элементов конструкций и прогнозировании механических свойств новых материалов в условиях интенсивных динамических воздействий. Разработанные модели, методики моделирования и определения параметров модели могут применяться для решения широкого круга научных и практических задач механики структурно-неоднородных сред.

Результаты диссертации Д.А. Билалова получены при выполнении ряда проектов РФФИ и РНФ, Президиума РАН.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Полученные в диссертационной работе результаты могут быть использованы для развития численно-аналитического аппарата механики деформируемого твердого тела, проведении исследований механического поведения перспективных материалов при динамическом и ударно-волновом нагружении.

Результаты диссертации Д.А.Билалова могут представлять интерес для исследования новых материалов авиакосмического назначения в учреждениях РАН, вузах и Российских федеральных ядерных центрах, таких как ФТИ им. А.Ф. Иоффе, ИФПМ СО РАН, Институт механики УрО РАН, ИМСС УрО РАН, ИТПМ СО РАН, ИГ им. М.А. Лаврентьева СО РАН, НИ Томский государственный университет, Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского, Санкт-Петербургский государственный университет, Сибирский государственный аэрокосмический университет им. Акад. М.Ф. Решетнева, Казанский государственный технический университет им. А.Н. Туполева, МГТУ имени Н.Э. Баумана, НИ Томский политехнический университет, РФЯЦ ВНИИЭФ, РФЯЦ ВНИИТФ и в ряде других российских организаций.

Автореферат в полной мере отражает содержание диссертации, полученные в диссертации результаты.

Оценка полноты опубликования результатов диссертации

Результаты диссертации Билалова Д.А. опубликованы в 8 статьях, в том числе 5 в журналах, включенных в Перечень российских рецензируемых научных журналов, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук, 5 – в изданиях, входящих в базу цитирования Web of Science и Scopus.

Диссертация соответствует специальности 01.02.04 – Механика деформируемого твердого тела, физико-математические науки, по областям исследования: «Математические модели и численные методы анализа применительно к задачам, не допускающим прямого аналитического исследования» (пункт 8 паспорта специальности).

Критические замечания по работе заключаются в следующем:

1. Диссертанту следовало бы более подробно обсудить вопросы использования динамического критерия прочности материала в решаемых задачах о механическом поведении металлов и сплавов при динамическом нагружении в температурном диапазоне от 25 °С до 400 °С. При математической формулировке задачи в разделе 2 предложено использовать критерий разрушения в форме соотношения (2.21). Используемая в критерии разрушения $\sqrt{p:p} \geq p_c$, мера $\sqrt{p:p}$ по своему физическому смыслу является деформацией, обусловленной дефектами. Зависимость от температуры критического значения интенсивности тензора плотности микродефектов p_c , не обсуждается и явно не учитывается. Остается открытым вопрос о правомерности использования вместо критерия прочности соотношений (2.17) и (2.24), определяющих влияние температуры на вязкость сплошных материалов.
2. Диссертанту следовало бы обосновать границы применимости разработанной математической модели для описания процесса локализации пластической деформации и разрушения при динамическом нагружении для разных изомеханических групп металлических материалов. Принятая диссертантом гипотеза о несущественном изменении механических и

теплофизических параметров материалов (массовой плотности, модуля упругости и теплоемкости), в частности, алюминиевых сплавов в диапазоне температур от 25 °С до 400 °С ($0.32 < T/T_m < 0.75$, где T_m – температура плавления) требует обоснования.

3. В диссертации представлено сопоставление полученных теоретических результатов с экспериментальными данными. Следовало бы указывать конкретный источник экспериментальных данных. Информация об источнике экспериментальных данных и интервалах погрешностей отсутствует для результатов, представленных на рис.3.15, рис.3.18, рис.3.24, рис.3.27, рис.3.30, а также в таблице 3.2.

Сделанные замечания не снижают общую положительную оценку диссертационной работы Д.А. Билалова.

Заключение

Диссертация Билалова Д.А. «Механизмы локализации деформации и разрушения в металлах при динамическом нагружении» является законченной научно-квалификационной работой, в которой обоснована роль структурных переходов, обусловленных коллективным поведением дефектов, в процессе локализации пластической деформации; построена математическая модель, позволяющая описывать влияние термического разупрочнения и структурных переходов. В диссертации Д.А. Билалова развиты методики идентификации параметров модели по данным оригинальных лабораторных экспериментов.

На основании изложенного считаем, что диссертация «Механизмы локализации деформации и разрушения в металлах при динамическом нагружении» по содержанию, объему выполненных исследований, новизне, научной и практической значимости результатов, соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением правительства РФ от 24 сентября 2013 г. N 842, (П. 9) к кандидатскими диссертациям, а ее автор, Билалов Дмитрий Альфредович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.04 – Механика деформируемого твердого тела.

Материалы диссертационной работы, отзыв на диссертацию обсуждены и одобрены на научном семинаре кафедры Механики деформируемого твёрдого тела физико-технического факультета Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный университет», (протокол № 9 от 11.05.2018).

Заведующий кафедрой механики деформируемого твердого тела
Федерального государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный
университет»,
доктор физико-математических наук (05.13.18 Математическое
моделирование, численные методы и комплексы программ),
профессор Скрипняк Владимир Альбертович
14.05.2018

Сведения об организации

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Национальный исследовательский Томский
государственный университет»,
Российская Федерация,
634050, г. Томск, пр. Ленина, 36
(3822) 52-98-52
rector@tsu.ru
<http://www.tsu.ru>

Генеральный директор
удостоверен